Les prix sont collectés régulièrement dans neuf (9) quartiers de l’Aire Métropolitaine 
et dans trente six (36) villes de province, dans les marchés publics, les supermarchés, les 
épiceries, les magasins spécialisés.

Panier du nouvel indice

Le panier de consommation comprend cent cinquante-six (156) postes (produits) 
contre cent quarante (140) produits dans l’IPC base 100 en août 2004 distribués entre les 
douze (12) divisions de la nomenclature international COICOP (Classification of Individual 
Consumption According to Purpose, Nomenclature des fonctions de la consommation 
individuelle). Pour chaque poste une ou plusieurs variétés ont été sélectionnées afin de 
représenter le poste au niveau du suivi des prix. Avec le passage vers la nouvelle base, la 

liste des variétés a été mise à jour, passant de deux cent quatre vingt sept (287) à trois cent 
cinquante (350) variétés dans le nouvel indice.

Calcul de l’Indice

Pour respecter les dernières recommandations internationales, la moyenne géo-
métrique est utilisée pour agréger les prix au sein d’un même poste, contrairement à 
l’indice précédent qui se fondait sur la moyenne arithmétique pour faire cette agréga-

[...]

juguer leurs efforts pour élaborer un indice unique avec l’appui du Fonds Monétaire 
International (FMI) et du Programme des Nations Unies pour le Développement 
(PNUD). Le nouvel indice (base 100 en Novembre 1996) prend en compte les ménages 
de tous les niveaux de revenus, il a une couverture nationale et comprend cent trente 
six (136) articles obtenus à partir de la structure de pondération fournie par l’EBCM 
de 1987; cette dernière fut actualisée en novembre 1996 sur la base de l’inflation qui 
frappait chacun des articles consommés par les ménages en 1987. 

Ce panier ne pouvait donc pas prendre en compte les changements éventuels survenus